Moussay đề nghị với Giám mục Nguyễn Văn Thuận, Giám mục

Chính tòa Giáo phận Nha Trang, người kế vị Giám mục Piquet, rằng

ông sẵn sàng từ bỏ vị trí của mình với tư cách một linh mục trong

cộng đồng người Việt, bản thân ông muốn thử một cuộc phiêu lưu mới

bằng cách đi phục vụ cộng đồng người Chăm. Sau Tết Mậu Thân

1968, ông lên đường đến Phan Rang [Jean-Paul Bayzelon,

https://irfa.paris/missionnaire/4052-moussay-gerard/, 2022].

3. Linh mục Gérard Moussay với nghiên cứu ngôn ngữ, văn

hóa Chăm

3.1. Đóng góp của Linh mục Gérard Moussay với công tác bảo

tồn di sản văn hóa Chăm